[6] Desperavere consulti medici utriusque salutem, neque aliud incertae expectationis sollicitudini renunciatum, quam eundem esse languorem.

[7] Sive, iudices, suos ars habet gradus, ac terminos, neque potest esse provida singulis, sive, quod potius dixerim, dubitaverunt referre patri alterum esse secundum, et inspiciendam diram labem vitalium, ut pro altero aptarentur remedia. [8] De responso autem sanctissimorum hominum non dubitemus, apparuit ambos non potuisse sanari. Sed transtulit alter in promissum mitius medicorum responsum, et spem aliquam proferre potuit solatii.

⁴ §§ 2-3 [Patarol 1743, II, p. 245].

⁵ *Corr.* huncine.

⁶ §§ 3-4 [Patarol 1743, II, p. 246].

[4, 1] Scire oportet, iudices, quantae fuerit scientiae qui postea consultus est, quem scilicet arte ipsi praestantes adibant, et qui (dicam breviter) satis est probatus eventu. [2] Quae facies, aeterna numina, quae divina maiestas, quae oris constantia, quae firma verborum assertio, cum totam artem sacra mente perlegens respexit statim ad geminos, et vocavit de fraternitate languorem!

[3] Quis stupor, quod non horruit pater filium lacerari? Ecquid putatis sacrum antistitem trepidasse, dum remedii retulit conditionem? Quo vultu perspexit morbum, secundum alterum pro alterius salute mandavit.

[4] Parce, mater; nimis fortiter iussit, et nimis praevaluit affectus dum spem habeo salutis. [5] Mentior, nisi infelicissimus tota iam orbitate perculsus ipsum me optavi tantae vitae assertorem, et constantiam hominis miratus, aegrum iam credidi ante remedia sanatum. [6] Non habui, fateor, in solatii mora patientiam, et timui ne optimi consilii corrumperetur occasio, si debiliori matris affectui, si minori parentum caritati de novae salutis retulissem promisso.

[7] Imputate, si placet, his oculis, istis manibus⁷ crudelitatem, quod interfui, quod calentes fibras rimatus quaesivi cum medico rationem; non excusabo praesentiam corporis, protestor tamen sic debuisse filium sanari. O numquam potiorem artem, o numquam iustius factum!

[8] Videte mehercule an fuerit homini credendum, qui nobis reddidit filium?

[9] Inter haec tamen non habet mater solatium, et sive invidia sit quod non potuit ipsa sanare, sive nimia aviditas post redemptam licet orbitatem, sive miserrimi mariti odium, me malae tractationis accusat. [10] Me miserum! Carnificem vocat, parricidam, neque attendit maiora sibi esse nomina crudelitatis, quod utrumque voluit ipsa perire.

[11] Tota tamen foeminae iniquitas est, quod non bene novit ambos iam periisse, cum medici desperavere, et in supremo artis facto caedem respexit, non causas. [12] Non sane medici interfuit uter occideretur, sed neque ex hoc constat utrumque vivere potuisse, si quod tantum vivere alter potuit, inde fuit quod debuit medicus unum inspicere.

[5, 1] Quoniam vero, iudices, ita sentio matris orationem procedere, ut nostram quam vocat crudelitatis longae saevitiam pluris explicet, et quae nostrae

⁷ §§ 4-5 [Patarol 1743, II, p. 247].

excusat*<i>*onis patrocina praesensit reiiciat; meam ideo satis ad causam puto, si fortiter repellam obiecta, et temere infirmatas innocentiae partes restituam.

[2] Primo igitur imputat, quod filius occisus est. Perit mihi statim criminis gradus, et tibi mala minus mea tractatio est, quae voluisti periisse geminos. Habent tamen, habent⁸ iudices, scelera innocentiam, cum nobis necessitas imponitur, cum nefas esset non facere, et ipsis debet caritas. [3] Fatearis ipsa necesse est, si non dolet quod convaluit alter, non potes incusare remedium; si dolet, fuit sanitatis invidia ipsum vetasse.

[4] Cur vero ad hanc conditionem redactus reus erit parricidii, qui non ex libidine feritatis, sed merita ratione ut occideretur filius indulset? Ecquid non accepimus, sublata illum in patris ultionem matre aequis sanctissimorum iudicum sententiis absolutum?

[5] Quid referam impune fratri sororem interfectam? Maius illorum tamen fuit crimen, quam patri filius occisus. Sed novimus in periclitantis decoris securitatem puellam ipsius genitoris manibus iugulatam, filios consulis securi percussos, et post nati triumphum contemptis paternis iussibus ipso victore litatum. [6] Tanti non est vita filii, ut non sit maioris operis pretium. Et illorum quidem trucissimis caedibus nullius fere tam cari salus quaesita est, et maior in singulis crudelitatis aspectus; mihi plus innocentiae constat, qui filium alterius morte servavi, et paternarum manuum contagioni pepercit.

[7] Occidi, occidi filium, qui expulsam pene animam fratri reddidit, et cum amborum desperaretur salus, nihil paternum magis putavi, quam remedium quaerere, qui morti detraheret invidiam. [8] Occidi filium, supremum scilicet deficientis animae fatum explicui, et laetiores exitum luctanti spiritui laxavi, quo saevior erat⁹ mora mortis optatae.

[9] Quam cara sit, quam bene quolibet quaerenda pretio filii salus, illa videat, quae occisum conqueritur.

[6, 1] Non potest sibi tamen persuadere mater, alterum ex alterius inspectione sanatum, quare utrumque clamat fuisse sanandum.

⁸ § 5 [Patarol 1743, II, p. 248].

⁹ §§ 5-6 [*ivi*, p. 249].

[2] Parce interim impatientissimae fidei, foemina? constabit profecto, potuisse praesciri a medico parem utriusque de fraternitate languorem. [3] Sed vis esse falsum? Ego tamen miser facile quod nimis volebam credidi, et in summa dubitationis nostrae sollicitudine fidem habui notissimae artis auctoritati. Quid putarim mentitos medicos, quibus tu quoque remedium praebentibus credidisses?

[4] Queritur uxor, quod nihil de novo hominis remedio retulerim, quasi non matri debeatur communis ratio liberorum. Ecquis tamen totum patri auferet in filios imperium, et minori sexui indulgebit, tantumdem reddet potestatis?

[5] Non negaverim aliquam quoque vobis esse auctoritatem, maior tamen quae patris est, et quae in absurda, sinistraque matris iactantia non habet parem. [6] Quae enim vestra, nisi levissima ministeria sunt, quae tenellam illam cum membris indolem educatis, et facillimam naturam in leviolem trahitis obedientiam? Quos vos facitis, iuvenes, quam desides, quam ignavos, quam in otium, socordiamque traducitis? Non eruditis, non ad labores, et pericula componitis, non ad familiae regimen aptatis, neque nobis redditis, nisi ad honestatem, ad quam homo nascitur, infirmiores. Nos ferociorem compescimus aetatem, et adulti spiritus audaciam frangimus, et praestamus filios innocentes, quos non haberetis nisi perditos.

[7] Quid est quod constituat¹⁰ hominem, nisi cui extra patrios lares occurritur? Nos crescentes adhuc in peregrinationes, adultos in castra per magnorum parentum vestigia dimittimus, ut incertae sortis conditionibus assuescant, ut discant aliud vitae genus esse, quo vir fruatur, neque fidem habeant de sola matris renunciatione.

[8] Nos foris, nos iudiciis imponimus, eamque quam dedistis vos corpori referunt animae nobis vindicibus educationem.

[9] Adde, quod nulla vos angit sollicitudo, nullus dolor, nisi qui laevissimae naturae est, nobis de aetatis necessitate semper cogitatio, et dum vos interim de forte qualibet improvida oblectatione gestitis, nobis de futuri incerto est etiam inter gaudia timendum.

¹⁰ §§ 6-7 [Patarol 1743, II, p. 250].

[7, 1] Age, per deos immortales, quid vobis levissimi mulierum affectus vindicatis, qua nobiscum gratia eluctamini, quae non aliud habetis meritum, quam quod nobis datis de quibus meremur?

[2] Quid maius potestatis asseritis, quod decem mensibus ante nostram incipiatis diligere notitiam? Quam ante sumus conscientia patres, qui nuptiarum solam habemus pro filiis rationem, et si vos matres decem mensibus ante oculorum nostrum gaudium appellamini, habemus ante thalamum patris affectum.

[3] Non habet orbitas vestra lacrimas¹¹ (proclamat infelix), super arduentes rogos tenetis inconcussam, rigidamque faciem. Felices matres, quae non habetis affectus virorum!

[4] Quanto necesse est tristi animae altius acerrimus dolor inhaereat, quam vexat ipsa anima detinet, neque imbecillioris sensus ministerio patitur exauriri? Quanto longius durat saevissimae¹² angor calamitatis, cuius tandiu torquetur pectus angustiis, quanta nostrorum est severitas oculorum? An vitalia opprimens tristis tabes erumpat, cum ad superbam constantiam compositus animus neget dolori exitum? [5] Cito dolor vester pertransit, quem assiduis plantibus verberata anima respuit, et non habet pietatis meritum, nisi quod statim totus est.

[6] Summum est miseriarum delinimentum non negare casibus lacrimas¹³, pectusque relaxare suspiriis, neque miserior est patientia malorum, quam quae intra ipsa viscera lenta explicat languoris officia.

[7] Crede mihi, perseveraturae moestitiae exoneratio est planctuum fluxus, et quidquid membrorum ope imitatur dolorem, citius hominis levamen est. [8] O nostra tristior conditio, qui dolere cogimur, nec satis possumus! [9] Quod si ulla, iudices, occasio, in qua totus paterni iuris sit filius, sane crediderim cum aegrotat.

[10] Levior vester est affectus, et remediorum, quae ars provida confert, salutari atrocitati penitus impar.

[11] Si vobis credimus, non habet tam bona scientia locum, neque existimatis, quod dum laceratione horrescitis, dum negatis, vos ipsae filios, occiditis. [12] Si qua pietas est nobis, cedite ad saeviore affectum, compositis nos remediis

¹¹ *Corr.* lachrymas.

¹² §§ 7-8 [Patarol 1743, II, p. 251].

¹³ *Corr.* lachrymas.

adstemus, dum indignata anima fortibus artibus revocatur. Parcite vos auribus, oculis; nos aegros sanabimus, et reddemus.

[8, 1] “Quid quod”, inquit, “filium occidit innocentem?” [2] Quin laetare¹⁴, quod cum debuerit paternae esse pietatis unum occidere, in innocentia (quod, mihi crede, summa felicitas est) suprema hora contigerit. [3] Quam varii nos manent exitus, quam multis casibus de lucis huius hospitio transfertur humanitas! Dubia nobis extremorum conditio est, et certissima dies illa non reditura tantumdem habet incerti. [4] Quis mortalitatis infirmis viribus fidet, ut innocentem de virtutis constantia despondeat exitum? [5] Alium praeterlapsa poena non tetigit, alium in ipso scelere mors deprehendit. Expende, quantum laudanda sit opportuna mortis occasio, et cuilibet optandum, ut cum velle potest moriatur, ne rapiatur cum nolit.

[6] Quam multos sera tetigit de diutina vita poenitentia: et cogita, quantis nocuerit, ac nociturum sit exiguum spatium illi superadditum, de cuius brevitate conquerebamur.

[7] Putemus tum nostrum expleri fatum, cum nobis singula eveniunt, et beatae sortis indulgentiae referamus acceptum, si bene morimur, quia raro licet. [8] Ideo bene filius obiit, dum nihil obiicere potui, nihil irasci, ne postea forte committeret, pro quo reus caederetur.

[9] Faciamus igitur de misera hac necessitate solatium, et, si fas est, imputemus fati, quod ancipitem decessum certo innocentiae obitu pro filio occupaverint.

[10] O quanti momenti filii salutem aestimamus, pro qua innocens laceratus est!

[9, 1] “Adicite¹⁵”, inquit, “immanitati, quod aegrum occidit”. Levissimum putes, quod occisus est.

[2] Quota pars est remediorum, in quibus non saevius aliquod morte sit, inter quae invita anima in saevissima detinetur patientia, dum magis cupit exsolvi?

[3] Cogita quas subeat homo lacerationes; huic integro annorum decursu leguntur ossa, et scrutaturae manus altis viscerum latebris immerguntur¹⁶; illi contumax labes, et in dies excrescens tota artuum mutilatione torquetur, et deficiens corpus longissimis cruciatibus destinatur. O mors expetenda infelicibus, quam optime praestas ut semel moriamur!

¹⁴ §§ 8-9 [Patarol 1743, II, p. 252].

¹⁵ *Corr.* adjicite.

¹⁶ §§ 9-10 [Patarol 1743, II, p. 253].

[4] Non renuit tamen humanitas de morte revehi per mortium trucissimas semitas, et non vetaret mater utriusque lacerari corpora, etiamsi de utroque desperaremus.

[5] Quam mitius feci, qui non torsi alterum, non discruciaui, sed certissime de aegritudine moriturum suo fato reliqui.

[6] Quoties vidimus in ipsa curatione periisse languentes, admotumque remedium festinasse suprema? Quoties in ipsa sectione partium defecere infirmata vitalia, viamque anima dedignata cruciatu sibi per innocens vulnus aperuit, intulitque medentis ferrum fatum carnificis?

[7] Hunc ipsum luctamen remedii pollutis peremit, alterius novo everberatus cruciatu defecit spiritus, in hoc infirma nimis medicina fortis morbi vires usque in exitium adauxit.

[8] Quid non putes filium cecidisse, dum sollicita medicorum arte fovetur, dum immines ipsa medentibus, et officia ministras quae non times? [9] Quin refer gratiam, quod novum genus curationis institui, ut sanaretur alter sine dolore.

[10, 1] Verum, iudices, ne putetis me sola esse horum confutatione contentum, et iactatione verborum, inter quae nos mater procul a causae nostrae difficultatibus detinet immorari, supremae illius quae me in parricidium adegit necessitatis¹⁷ fortiter reddo rationem.

[2] Desperaverunt de duobus pariter sanandis, quorum eundem esse dicebant languorem sacrae artis notissimi antistites, et ideo nullum inimicum putavi remedium, quod nobis alterum restitueret. [3] Tentat vero mater efficere, ut medicorum arti non credatur, et de arrogantissima quam vocat hominum persuasionem totius humani generis nomine queritur.

[4] Quae impudentia non colere artem, quae de prima mundi auctoritate tot saeculorum consensu in nostros usus percubuit? Quis de facultatis veritate dubitaverit, quam sapientiae partem maiores nostri colere, cum et curatio morborum, et scientifica naturalium causarum perscrutatio iisdem auctoribus coeperit?

[5] Quare non supra meritum creditum est, si primus salutaris scientiae professor inter numina recenseretur, quod faustissimum humanae salutis exordium

¹⁷ §§ 10-11 [Patarol 1743, II, p. 254].

nonnisi de caelorum providentia manaverit. [6] Adde quod ars tanta humanae necessitatis sollicitudine perquisita, et ad tanti usus momenti redacta citissime ipso in ortu stetisset, nisi sensissent singuli de utilium constantia operum profuturam.

[11, 1] Certe, iudices, rerum natura sicuti infirma nobis, atque aegra corpora de diversis seminibus, et varia humorum mixtura disposuit, ita sagaci diligentia prospexit, ut defectibus mederetur quos ipsa fecisset, et invidiam valetudinis pari curatione levaret.

[2] Mire scilicet in lapidibus, ac herbis validissimi operis effusa vis est, et ubicumque moreris inter ea quae intercidunt¹⁸, provida humanitatis reparatio subicitur¹⁹.

[3] Illud in ima viscera immissum abditos scrutatur recessus, et de obsessis partibus foedam pestem expellit. Illud alte inhaerens telum leni attractu deducit; hoc late fluentem ignoto obice sistit cruorem; hoc aestuantia vitalia refrigerat; hoc fovet rigentia; hoc seminum sedat pugnam, et reluctantes partes in sua ministeria componit.

[4] Nullum fere invenias morbum, cui non praebuerit natura remedium; tamque certum est aegris corporibus sanitatem per medicinam promitti, quam per agriculturam validis alimenta. [5] Quare, si me interrogas, non latenti salutare virtutes sinu abdidit, neque tot providentiam bonorum inter invidiam secreti de nostrae arcuit necessitatis notitia, sed per sacram artem ut in commune occulta semina eveherentur concessit.

[6] Inde est quod quibus crassior elementorum compago accuratiores sagacis mentis observationes suppressit, neque exercita anima nobiliores perscrutata causas evolvit, intentatae gaudet cognitionis instinctu, et providit ultro natura nescientibus.

[7] Videmus imperitissimas gentes, et de humanitatis ingenio fere sepositas, morborum nosse remedia, et in auxilium deficientis corporis prompta occurrentibus carpere medicamina. [8] Ita quae prospexit singulis sapientia

¹⁸ §§ 11-12 [Patarol 1743, II, p. 255].

¹⁹ *Corr.* subjicitur.

constituit, ut variis modis eundem finem mortalitas assequeretur, dum nossent isti, illi discerent.

[12, 1] Sed necesse est aeternae providentiae querelas contra iniustissimam matrem expromam. [2] Ita ne mendax erit sacrae artis promissum, et medendi tota scientia latebit hominem, quae bruta non fugit? Ita de pulcherrimi²⁰ operis, plurimumque de caelo trahentis conservatione minime fuerit natura sollicita, quae invidiam timuit irrationalium, nisi labes forti remedio curasset?

[3] Cernite animantium per virentes semitas anxia corpora, et scrutaturas nares praemissas, inde ora legentia, et rationalem fere alimenti modum, compositosque inter aegritudinis momenta discursus. [4] Quis neget tandem in maiore scientiam esse, quae tota est in minoribus? [5] Sed quoniam, iudices, fas erat, ut sicuti in caeteris, in hoc esset quoque discrimen, quod pulchrius, quod iustius? [6] Innato instinctu ignara bellua sanabitur, rationalis homo habebit artem sanitatis.

[7] O veram artem, cui neque possit irata mater obiicere, cuius eximium licet mirari consilium, quod securis omnibus ac fidentibus paucis addit sollicitudinem curationis. Verum unde firmior facultati fides, quam de tot operibus, quibus sedula diligentia medentium confectas paene animas in lucem rursus restituit?

[8] Occurrunt in dies infirmae naturae dubiae vices, et quas mortalis compago qualitates coercuit, alterna dissensione prorumpunt, et vita identidem in mortis confinio suspenditur; quo rueres humanum genus, quod nulla reparatio firmaret? [9] Quid sollicitatis medicos, quid paretis iubentibus superbissimi affectus qui tantam artem contemnitis, at de vestro consensu probatis?

[13, 1] Mater, ut vincat fallaciis, profert maiorem partem generis humani, et si ipsam interrogas, illam robustiorem nullos artis huius cognoscere antistites²¹, nec minus tamen bellorum mederi vulneribus, nec disputationes vanitate solerti, sed experimentis succurrere.

[2] Quid hoc, dii immortales, nisi tota ipsa ars, quam suprema opifex providentia inter egentes partita est, ut quibusdam et ipsa natura nullo studio, nulla duce ratione contingeret? [3] Cuius equidem si in crassioribus illis, ac rudibus

²⁰ §§ 12-13 [Patarol 1743, II, p. 256].

²¹ §§ 13-14 [*ivi*, p. 257].

tanta vis est, nullus dubii locus, quin in illis magis superemineat, quibus assidua mentis, subtilique perscrutatione perquiritur.

[4] Quid enim medendi artem dicas, nisi diutina salutarium rerum observatione, perceptaque exigentia morborum, enascenti labi cognitissimis remediis obstare?

[5] Bene, iudices, quidquid sanasse videtur medicina est, et ducentibus per similes, dissimilesque casus experimentis, conscio sagacis animi discursu artis securitas confirmatur. [6] Ergo si placet observationibus sanandi scientiam concedite, et si addatur ipsis disputationum solertia, negate.

[7] Non potest tamen ferre mater, ut medicus de hominis salute desperet, et ab eo qui loquitur adhuc, spirat, intelligit, ita recedat, sicut relinquitur examine corpus.

[8] Si morborum curatio de illis procedit, quae praebet medicina remediis, et vix unquam contingit, ut aegra vitalia nullo externorum ministerio sanentur, necesse est ut ibi finis vitae putetur, ubicumque scientiae potentia substiterit. [9] Agnoscit enim, iudices, suos ars limites, et sine tantae auctoritatis pudore fatetur infirmitatem, cum sive destinata dies advenit, et irrevocabilis fati telum imminet (quid enim patiatur factorum necessitas contradictionem?) sive cum novo aegritudinis genere infecto corpore non invenit ignorato malo remedium.

[10] Fateor vero, si unquam, maxime medicis desperantibus credo, de quibus lenia fere semper responsa, et tecta promissa, ut speremus adhuc, et subtrahamus dolori tempus, referimus. Quod si nolitis sacros antistites desperare, tantumdem habendum est de aegris omnibus, senibusque fiduciae, ut nullum putemus moriturum.

[14, 1] “Datur fortassis”, inquit, “huic arti perspicere morbos, profutura meditari²²”, negat tamen scire posse quantum inter viscera, latentesque pectoris sinus unicuique animae natura concesserit.

[2] Nunc vere, iudices, tantae scientiae certitudo triumphat, et hinc veram scientiam putare fas est quod habet suas causas.

[3] Fateor equidem, summam esse in ipsis vitalibus dissimilitudinem, cum nos tam varia elementorum compago formaverit; facile tamen quidquid inenarrabile,

²² § 14 [Patarol 1743, II, p. 258].

indeprehensibile videtur, prorumpit, et de se ipsa reddit quaelibet aegritudo rationem.

[4] Primum enim ipsa se praecordiorum, et qualitatum natura in externis vultibus manifestat, et in sanis ipsis ac validis patet, si vel humidi, vel caloris, caeterorumque copia pererret, ac polleat, de quorum perturbatione aegritudo fere quaelibet derivatur.

[5] Transeo, quod de morbis scientiam praebet longa series experimentorum, quibus de affectuum observatione in causarum claritatem devehimur. [6] Si continuis dolor gravis excrescat excessibus, neque ullum spatium aggressus intercidat, acutior indicatur morbus, quod vel cito pereat, vel conficiat. Si lentis invalescat accessionibus fervor, et remissa quandoque labes laxetur, longiore torquebitur corpus aegritudine.

[7] Quid caetera referam, quibus singulos animarum affectus solers facultas dignoscit? Varium enim necesse est genus esse, cum de calore manat, aut frigore, cum diversa peragunt discreta ipsa elementa ministeria, cum vel fames sequitur, vel satietas, cum varius modus est assumptorum, et dissimili sanguis volutatione percurrit.

[8] Quid amplius in arte quaeritis, quam de parium casuum observationibus certitudinem? [9] Addite, quod scientibus nihil humanorum viscerum corporis tegmen occultat, neque externa haec species apertius innotuit, quam abditorum meatuum, ac repositarum partium tota cognitio.

[10] Incisa mortuorum corpora sagax observatio perlegit, atque intestina penitus scrutatae mentes, quae figura²³, quis ordo, quis locus, affectus, vinculum, vitae solatium de spectaculo mortis fecerunt. [11] Non morbos ignorat, non curationes, qui novit causas, et sedes. Quid ultra?

[15, 1] Non mentiti sunt modo qui de simul sanandis desperaverunt; et mater licet medicis obiciat mendacium, quod neque in hoc probaverunt qui evasit, neque in illo quem non languor occidit, tamen iudicantibus patet non potuisse simul utrumque sanari.

[2] Medici desperaverunt. Quid istud ad patrem? Vultis ego sperem, cum tota artis auctoritate destituor, cum neque sperant, quibus nulla ratio est de dolore

²³ §§ 14-16 [Patarol 1743, II, p. 259].

desperationis? [3] Miseri nimis credimus quae timemus, et cum caveamus ne contingant, necesse est ut deperdamus fiduciam salutis, si perdidimus spem remediorum.

[4] Desperavi, mater, ideo tamen alterum servavi filium, quod de duobus pariter desperavi.

[5] Neque mihi sit excusandum, quod in curatione filii non adhibuerim propinquos, non interrogaverim amicos, ad matris animum non respexerim. [6] Infirmior est horum sententia, qui non tantam habent caritatis sollicitudinem, et quos sola urget admiratio praesentium; de nullo filio crediderim magis sibi soli patrem posse permittere, quam qui videtur moriturus.

[7] Memento, in praecipiti stat languor, citissime occurrendum est, neque providum est consilium morosa miseratione distinendum. [8] Desperantibus fidem habui de tantae artis auctoritate; at eundem credidi esse languorem, quod erant gemini.

[16, 1] Omnium mentibus liquere existimo in haec singula, quae per terrenam molem, propioraque spatia mire natura disposuit qualitates omnes de corporum sublimiorum influxibus derivari. Sic (ut apud eos constat qui nobiliores curas arcanis coelestibus intulerunt) omnes nostrorum corporum proprietates de siderum²⁴ illorum natura proveniunt, quorum aspectu signante progignimur.

[2] Si conceptum fervens sidus²⁵ respiciat, igneis ardebit vitalibus. Si placidiori foveatur horoscopo, neutra erit intemperie qualitatum exundans. Si frigidae, humidaeque stellae imbuatur effluviis, atri humoris excessu tumescet.

[3] Ecquid necesse est, ut eiusdem sint gemini proprietatibus naturae compacti, in quos conceptos pariter, ac formatos de influxibus iisdem eadem constitutio descendit. Sed vultis brevius probem simillimos?

[4] In geminis eadem semina sunt, ex quibus unicus nasceretur. Non enim aliunde est, ut bini prodeant fratres, quam de nimio primarum partium excessu, quoties immodici foetus materiam provida natura partitur. [5] Credite, iudices, non duo corpora, sed eiusdem similes partes, et ex eiusdem totius anima membra spirantia; et existimate, num possit esse diversus languor qui unius est.

²⁴ *Corr.* syderum.

²⁵ §§ 16-17 [Patarol 1743, II, p. 260].

[6] Quid quod una pariter aegrotare coeperunt, iisdem artibus tentata curatio in parem nos contulit desperationem, et de visceribus in externum manantia signa eundem semper renunciarunt esse languorem? [7] Volo mihi dicat mater, quid simile magis habeant pari morbo languentes.

[8] Quis vero in medici responso ignorantiam pariter notet, atque affirmationem, et dicat non posse scire an sit idem, quisquis nescit, quod sit genus languoris? 9 Quota naturae effectuum portio est, quorum prorsus, ortus in ignoto sunt, neque infirmae patet mortalium menti, unde vulgatissimi etiam quique effectus procedant? Cur tamen nescire dicamur quae cernimus, quorum cingimur frequentia, quod causae nos fugiant?

[17, 1] “Nihil”, inquit, “in rebus humanis voluit esse rerum natura tam simile, quod non aliqua proprietate secerneret”.

[2] Ego quidem fateor, in illa corporis externa imagine, quae suas noscit extra hominem causas, sibi quemque componi, sibi quemque firmari. Ille enim fiet molli victu, et tenera educatione delicatior, hic frequentiore²⁶ labore robustior, et diverso usu ille vultu trucior, hic lenior.

[3] Singula tandem posse in geminis secerni putarim²⁷, quae ex primis seminibus non sunt, de quibus solida corporum compago defluxit. Sed cum eandem in geminis esse constet ab ortu vitalium proprietatem, non video, quomodo manente homine mutari inde queat, quod in necessariam partem natura disposuit; quidquid hominibus nascentibus contigit ad diem usque supremum duraturum contraximus, neque semel mixta licet elementa convertere.

[4] Dubiumne erit, an fuerit de naturae qualitatibus aegritudo? Numquam aliam probavit infirmitas causam. Quae autem ratio, non eandem esse naturam geminorum quod sit fortuna dissimilis?

[5] Non mehercule sicuti ad miram humani corporis constructionem coelorum sollicitudo confluit, ut temperiei proprietates astrorum afflatus invehent, ita humana quaelibet sublimis vis illa disponit, ut de voluntate syderum sua illa libertate diversitatis operetur humanitas. [6] Cuilibet sua voluntas est, sua libertas,

²⁶ *Corr.* frequentiori.

²⁷ § 17 [*ivi*, p. 261].

et quod dominationis caelitem demissum est non habet in vota hominum auctoritatem.

[7] Ille per titulos, per honores, ille per ignobiles, obscurasque sordes totam duxit aetatem. Quid hoc cum corporis, et viscerum causa, de qua contendimus eundem esse languorem?

[8] Non contendam scilicet, idem geminorum ingenium, necesse est ut variam sibi faciant sortem, quibus non eadem est, neque ex principiis paribus anima. Dissimile est quidquid suprema creatum manu exceperunt, simile quidquid in una materia iisdem excrevit seminibus.

[9] Neque vero tunc syderis aspectu nascentem hominem signari crediderim, cum de maternis visceribus exilit, et diu pressa exonerat egressu vitalia. Non habeo fidem dicentibus, paribus imbui prodeuntes geminos qualitibus eadem stella iubente, quorum natalis momenti ut sit brevissimum spatium, prae coelorum tamen praecipiti per declive decursu²⁸ longissimum est. [10] Sed neque puto naturae hominis largitores illos, structoresque influxus tunc adesse, cum totus iam homo est, et profert partes aliis causis duraturas.

[11] Necesse profecto est, ut aeternorum luminum spiritus, quos valere certo scimus in corpora, dissociatam illam seminum compaginem ordinet, et se imperfecto commiscens corpori rudem adhuc molem in suas partes exagitet, in sua ministeria disponat. [12] Videte nunc, an eadem debeant esse natura, qui gignuntur simul, unaque imbuuntur.

[18, 1] Quoniam, iudices, satis defendi, iure credi desperantibus debuisse, et merito parem putandum geminorum languorem, transeo ad remedium, quo reliquo excusato vicimus, quod in illa desperatione ars medici singulos praeter matrem consolatura provexit.

[2] “Eadem”, inquit, “geminorum aegritudo est, et de amborum pariter salute despero”; non equidem novi languoris genus, sed si unum inspiciam, alterum certe sanabo. [3] Quid haeres, trepida caritas? Sanandum est filius. Expende super amborum similitudinem, consulta electionis diversitatem. Quid diceris perimendum filium medico tradidisse? Dedisti mortuum, dedisti cadaver, cuius recessus exquireret.

²⁸ §§ 17-18 [Patarol 1743, II, p. 262].

[4] Oportet scire, iudices, qua voce, quo vultu protulerit medicus sacrae artis promissum. Non enim confudit, turbavitve responsum, aut ancipiti nexu non secreta verba protraxit. Quam paene consulti numinis vox extitit, cum lacerandum alterum dixit, et fortasse trepidantem pietatem patris certae ratione desperationis erexit. [5] Fingit quidem (ut scimus) mens improba animum, ita tamen abditas pectoris latebras inexpugnata facies enunciat, ut internorum affectuum diversitas in ipsa imagine frontis existat. Ille scilicet mentiri nequibat, in quo vultus imitabatur responsum, quem divina quaedam cingebat maiestas, et nescio quis insolitus fulgor caelesti irradiatione stipabat.

[6] Dicerem, iudices, omnium²⁹ celeberrimum assensum sacrae artis antistitem; dicerem non tantum facinus aggredi ausum, cui sanitatis futurae minime certitudo constaret, sed unde firmiter medici, qui promisit, et permittentis patris patrocinium, quam quod sanatus est filius?

[7] O dignum hominem, cui tota debeat humanitas, cui vel irata mater concedat! Reddidisti filium quem non putabamus superstitem, et fecisti ut non sentiamus alterius iacturam. [8] Neque est, quod sibi repugnare medicam artem putetis, quod desperantibus omnibus unus speravit.

[9] Fuit enim, iudices, fuit de amborum pariter sanitate desperatio, quod sive novum non subvenit genus curationis, sive non fuit audacia docendi. [10] Mentitos sane crederem medicos, si promisisset alter utrumque sanandum; qui spondet de unius laceratione, salutem aequae de utrisque desperat. Nolo tamen ut novi hominis spem collatam reiciamus³⁰, quod negavit se nosse languorem.

[11] Experta paululum impotentissima mater, invenietur in inspectis vitalibus alterius aegritudo, et curatio. [12] Vis ut mitiori serviamus affectui, ut illos ignota tabe in mortem languescere nulla sollicitudine, nulla cura sinamus? Confer te ad illam intentati remedii consultationem. [13] Vel aderunt in apertis visceribus signa languoris; certe igitur sanabitur filius. Vel penitus scrutantem diligentiam saepe pestis pertinacia latebit; quid vero contendis illos unquam sanandos, qui augent de ipsa pectoris inspectione desperationem?

²⁹ §§ 18-19 [Patarol 1743, II, p. 263].

³⁰ *Corr.* rejiciamus.

[19, 1] Tentat mater ut et hoc mihi noceat, quod filios nequeam separare. [2] Noverit criminis veritatem, qui patri non vetat in filios imperium, et merito infirmiore sexum minori addicit auctoritati.

[3] Transeo paternae quandoque providentiae esse atque iustitiae, fraternitatis secernere dissidia, cum vel invidia pari studio faventes subrepat, vel optimi mores incaestat luxuriosi praesentia.

[4] Cur nequeat pater a piratis captum³¹ filium alterius vicaria servitute redimere? Ille fortasse fatiscens magis viribus impar erit vinculorum patientiae, et facili macie infirmus spiritus in ipso catenarum stridore tabescet; ille (dicam libere, iudices) magis amabitur, et in tota filiorum similitudine faciet tamen nescio quae ignota diversitas maiorem pietatem. [5] Sed minus est quod modo feci, qui morituri fratris vicario corpore alterum de supremo fato redemi.

[6] Neque vero ad miseram hanc semper redigetur necessitatem humanitas, ut pro salute aegri opus sit morte hominis, et medicina consumere debeat tantundem.

[7] Quamquam, velis nolis, medicinae modo convenit invidiam detrahere, neque enim ars filium, sed natura ipsa confecit.

[8] Sed quid plura disputo? Tu caritatis iactationem contendis, quod aegrum vetaveris lacerari? Ego quidem puto veluti magis actum esse de genere humano, si valeat haec cura pietatis; et mihi semper imputo maius meritum separationis, quod nolui perire geminos.